用したのは、Antonius Augustinus, Emendationes et opiniones, in: E. Otto (curat), *Thesaurus iuris romani continens rariora meliorum interpretum opuscula*, Tom. III, Basileae, 1744 である。アグスティンがトレッリからフィレンツェ写本の扱いについて注意を受けていることから、弟子と表現した。彼は、トレッリのことを師(dominus)と呼んでいるが、この表現の一般的な意味については、エルンスト・カントロヴィッヒ「法学の影響下での王権」『祖国のために死ぬこと』（甚野尚志訳、みすず書房）67頁179頁原注9参照。

- 11) そのため、註釈付き『ローマ法大全』の復刻版（1627年リヨン版）では、新しい節の区切り方に従った法文に、流布本の切り方を前提とした註釈や事案解説(casus)が付されているので、注意を要する。この法文について、流布本から節の区切り方が変更されたことについて、後の主要な刊本では記載されていないようと思われる。
- 12) 1529年のハロアンダー版は、さらに、末尾について、「労務についての…問答契約」(stipulationem operarum)を「利息についての…問答契約」(stipulationem usurarum)と変更している。
- 13) 103節の表記は全集所収のものにはないが、1576年1606年版では表記されている。
- 14) 採用箇所は、全集では、G. Budaeus, *De asse et partibus eius, liber primus, Opera, supra not. 8, Tom. II. p. 42*にあたる。この時代の作品は、それぞれの版により改説がなされていくため、厳密な調査が必要ではあるが、本稿ではそうした問題には深入りしていない。
- 15) 猶予期間について、デュムランは『テオドシウス法典』CT. 4. 19を採用して、4ヶ月としているが、ジャック・ゴドフロワ版では2ヶ月となっている。Codex Theodosius cum perpetuis commentariis Iacobi Gothofredi, Lipsiae, 1736, Hildesheim, New York, 1975, Tom. I, p. 441を見よ。
- 16) トリボニヌス法文 D. 3. 5. 37 (38) とウルピアヌス法文 D. 26. 7. 7 が挙げられている。
- 17) 彼が引用している箇所は、『アッティクス冤書簡集』6巻書簡1の部分である。『キケロ選集13』（川崎義和訳、岩波書店）326-327頁を見よ。
- 18) 『パウルス断案録』2巻14章、例えばFIRA, pars altera, Florentiae, 1940, p. 342 や Antonius Schultingius (rec.), *Jurisprudentia vetus ante-Justinianea, editio nova*, Lipsiae, 1737, p. 288 を見よ。
- 19) おそらくそのため、ウィウアヌスの事案解説(casus)は、中世法学の想定した最高利率ではなく、100の消費貸借金に対して年に20を利息として10年間支払い続けたケースを述べているのである。
- 20) これらの新勅法の他にも、C. 4. 32. 29, 30 がこの是正を確認する。この2つの勅法は、ビザンツ法源からの復元であり、近世の刊本〔ゴドフロワ、ゲパウアー、クリーゲル版〕には掲載されていたが、今日の校訂版には収録されていないものである。Glück, Pandecten, oben Anm. 3, 21. Theil, S. 104-115も参照。
- 21) この「註釈の認めなかった…」という原則については、拙稿「人文主義法学時代の分割所有権論の一端（一）」南山法学20巻3・4合併号34頁注17でも簡単に触れた。そこでは筆者のミスによってnonが欠落している。この原則を適用するかどうかは、ここでは、利息規制について、ヨリ自由主義的な契約観をとるかどうかの問題に繋がる可能性をはらんでいた。
- 22) Glück, Pandecten, oben Anm. 3, 12. Theil, S. 199は、ハロアンダーがビュデをそそのかしたとしているが、ビュデの修正提案は、『注記』初版である1508年パリ版でも確認でき、1529年ハロアンダー版以前であるから、これは逆であろう。前注8および後注24を見よ。

- 23) Molinaeus, Tractatus de usuris, 103: «... Sed de dupli centesima expressum videtur, prout Haloander legit, qui verbum (*centesimae*) a situ suo veteri et communi, qui est post verbum, *finem*, transponit post tria verba, et subiicit nomini illi numerali, et quotitativo duplum. Sic enim legit, *Quod in singulos dies in stipulatum deductum est, ad finem non ultra duplum centesimae debetur.* [Quam lectionem accepit Haloander a Budaeo nostro, qui primus in Annotation. ad Pandectas ita legendum censuit, putans sensum esse, usuram nauticam, seu traiectitiam ascendere posse ad duas centesimas lucri: et sic in summa triplum conficere.]»
- 24) Digestorum seu pandectarum libri quinquaginta... Editi Norembergae per Gregorium Haloandrum, Anno M. D. XXIX. p. 801.
- 25) Molinaeus, Tractatus de usuris, 103: «Quae lectio ut nova est, noviter fabrefacta, et ab aliis et veteribus et novis exemplaribus dissentiens, ita minime sequendam puto, sed veterem et communem lectionem, quam litera Parisiensis, et omnes, praeter novam illam Noricam sequuntur, retinendam, tum propter eius fidem, tum propter aliarum legum consonatntiam, cui nova lectio obstrepit. Nauticum enim foenus taxatum ad centesimam, quae etiam iure digestorum summa et gravissima erat usura, ut ostensum est *supra numero 40*. Et sic non est verisimile, iure digestor. toleratam et multo minus approbatam in hoc §. duplum centesimam.»
- 26) 追加部分は、利用した全集では、[]で示されている。この追加部分は、前注2で指摘したように死後出版の2つの版にも掲載されていない。
- 27) Molinaeus, Tractatus de usuris, 103: «[Non obstat l. 1. *De naut. foen.* Quia quicquid dicat Bud. in d. l. nihil interest, non sunt in d. l. duae centesimae, nec simul, nec seorsim, quasi pro duobus commeatis, prima pro traiectu, secunda pro reditu; quia etiam in foenore Amphiteroplo non potest esse duplex centesima, sed una tantum: si enim pecunia, vel merces eius loco subrogatae sunt periculo creditoris pro traiectu tantum, eousque tantum currit heteroplum foenus centesimae: Quod si etiam in remeatu stet periculo creditoris, continuatur eadem centesima, simplex, et non dupla in suo cursu, et quae duplum numquam excedere poterit, et erravit Haloander inconsulte sequendo Budaeum.]»
- 28) Molinaeus, Tractatus de usuris, 104: «... Sed ad rem. Plus dico, quod etiamsi lectio Haloandri in hoc esset vera, et non adulterina, nihil adhuc concluderet contra sententiam nostram: quia adhuc textus ille novus non loqueretur de dupla centesima, sed de duplo centesimae. Et sic deberet intelligi de duplo in quo inest simplum, quod in idem cum veteri et communi lectione recidit: et probatur, tum ne quid exorbitans a caeteris iuribus tacite inducatur: tum quia regulariter in iure duplo inest simplum, ut *supra numero 46*. Et sic ea verba duplum centesimae, sive transitive, sive intransitive intelligantur, non concludent esse duplam centesimam, sed unam dntaxat centesimam, quae in sui fine duplum cum sorte conficit, nec ultra progredi potest. Et sic tantum abest, ut ea nova lectio sententiae nostrae aduersetur, ut eam magis confirmet, et extendat procedere indistincte, etiamsi in dies singulos, aut alia quavis solita vel insolita formula concipiatur usurarum stipulatio, ut mox dicam. Nihilominus placet communis litera.»
- 29) デュムランは1544年リヨン版7巻を利用したとされる。Troje, Graeca, oben Anm. 4, S. 32-33.

- 30) 『修正と見解』は1543年にヴェネツィアで出版されている。前注10を参照。
- 31) Molinaeus, Tractatus de usuris, 104: «His scriptis, editionique paratis, prodierunt in lucem libri septem *Parergōn* Alciat. qui lib. 6. cap. 15. nobiscum sentit, communemque literam sequitur, et Accursii transpositionem reprehendit; quam tamen Accurs. numquam fecit, sed Budaeus, et post eum Haloander. Quare puto ibi mendum esse, et Alciatum non de Accursio, sed de Haloandro cogitasse et scripsisse. Novissime quoque editi sunt doctissimi libri emendat. Anton. Augustini, qui *lib. 1. cap. 9.* communem literam tuetur. Retenta igitur veteri vera et communi litera huius §. tota obscuritas oritur propter verbum, *ad finem.*»
- 32) Corpus iuris civilis romani,... cum notis integris Dionysii Gothofredi,... Tomus secundus. Coloniae Munitanae 1756, p. 478. Not. *actuario* ad C. 12. 37. 16. 1a.
- 33) Molinaeus, Tractatus de usuris, 106: «Nunc videamus de quo fine seu termino loquatur hic §. *ibi ad fi. centesimae.* et clarum est quod non loquitur de summitate successiva et progressiva in cursu temporis, quia hoc satis clare importat verbum centesimae. Loquitur ergo de ipsa periodo et fine cursus, seu termino terminante, qui proprie finis est: quia tunc usura omnis desinit currere. Et sic sensus est clarissimus, quod hic tex. non loquitur de duplice, sed de una tantum centesima traiectitia: et quaerit, quis sit finis cursus huius centesimae, sive usque ad quantam summam possit ascendere, donec finiatur, hoc est, desimat currere. Et respondet Papin. quod finis est duplum.»
- 34) 以下は、注2で述べたように、後の追加分である。Molinaeus, Tractatus de usuris, 106: «[Potest etiam vox *finis*, hic accipi, non pro termino finiente, vel finito, ut regulariter capitur, sed pro quantitate, vel modo, ut *l. in insulam*. §. 1. *in fin.* *ibi ad finem superflui*, id est, usque ad quantitatem residui. *ff. soluto matri.* et in *l. alteri. de adim. leg.* *ibi, ad eum finem* id est, usque ad eandem quantitatem, vel pro modo, seu rata; et sic hic est quaestio, de stipulatione centesimae, diurna, sive in dies singulos concepta, sed ad ratam centesimae.]»
- 35) Molinaeus, Tractatus de usuris, 106: «Et sic utro modo accipiat vox, *finis*, idem omnino sensus est: Et mens huius §. est generaliter definire, nunquam deberi nec currere ultra duplum, etiam in foenore traiectitio, sive in menses, sive in dies singulos, sive aliter concipiatur stipulatio. Hic est verus καὶ γνῆσιος intellectus huius §. verbis, mentique, et caeteris legibus et regulis conformis: contra vero communis intellectus de duplice centesima est contra mentem et verba huius §. et contra reliquas omnes leges et regulas.»
- 36) ドュアランは、『パウルス断案録』の有名な箇所を挙げて、債権者が危険を負担する海上消費貸借においては、無制限に利息が設定できたことを明言するが、流布本の切り方を念頭において、vulg. D. 22. 2. 4. 2 を独立した一般的な海上消費貸借の利息の問題と考え、そこで「ケンテシマまで」という制限は、それ以上も可能であったが、バビニアヌスに提示された事件では、ケンテシマまでが許されていたのであり、これが一般的な慣行であったと解釈している。Franciscus Duarenus, Commentarii in D. 22. 2, Opera, Lugduni, 1584, p. 1340-1341.
- 37) 彼の援用しているブルタルクス『英雄伝・カトー』21-6には、「また金貸しの中でも最も非難される海上消費貸借を次のような方法で行った（'Εχρήσατο δὲ καὶ τῷ διαβεβλημένῳ μάλιστα τῶν δανεισμῶν ἐπὶ ναυτικοῖς τὸν τρόπον τοῦτον.）とあり、無制限であったからこそ、最も非難されたと読めなくもない。例えば、仏対訳 Plutarque, Vies V, (R. Flachelière, E. Chambry), Paris, 1969, p. 102.『ブルタルクス英雄伝（中）』（村川堅太郎訳 ちくま学芸文庫）286頁を見よ。」

- 38) 前注9参照。
- 39) Molinaeus, Tractatus de usuris, 107: 『His ut (supra) elaboratis, editionique paratis, venerunt in manus meas elegantes et perutiles libri emendati doctissimi viri Anto. Augustin. Hispani: qui *lib. 1. c. 9.* dicit non esse vitium in communi litera *l. d. nihil interest*, prout iam diximus: sed solum in interpunctionibus, quas ita emendandas ex animadversione Laelii Taurelli censem, ut iste §. *quod in singulos*, non sit §. per se, ut vulgo omnes libri habent: sed ut cum *versic. pro operis*, a quo incipere debet, sit eadem oratio, et unica periodus, legendo ut sequitur, Pro operis servi traiectitiae pecuniae gratia secuti, quod in singulos dies in stipulatum deductum est, ad finem centesimae, non ultra duplum debetur. Ita autem punctuandum et legendum ex eo censem, quod nunquam in singulos dies usurae promitterentur, sed in menses aut navigationem: nec aliam praeterea rationem adducit. Ego quidem libenter et iucundissime legi hanc animadversionem Do. Laelii Taurelli, cuius et praefati Anto. studium et industriad in repurgandis iuris nostri fontibus summe probo, maximisque laudibus et praemiis dignam duco. Si tamen unquam, maxime in his, iudicium exactissimum adhibendum est, nec ex uno aut altero verisimili decernendum, sed ipsa iuris *πλήρωσις* in consilium adhibenda et singula singulatim, et rursus ad invicem et simul *ἀναλυτικῶς* expendenda. Quanquam in hoc primo art. non opus est multis contendere, utra lectio sincerior sit: quandoquidem utriusque idem omnino sensus sit.』
- 40) Molinaeus, Tractatus de usuris, 107: 『Patet, quia secundum vulgatam et communem lectionem sensus est in *versi. nec pignora.* continuato usque ad §. *quod in singulos.* quod etiam praetextu operum servi creditoris, causa traiectitiae pecuniae missi, simulque cum debitore navigantis, non potest deberi maior usura quam legitima. Sed si minor usura stipulata fuerit, tunc stipulatio operum praedicti servi potest valere usque ad id quod legitimae, totique usurae deerat duntaxat, non ultra, ut in §. *in stipulatione.* in eadem. *l. nihil interest. in fi.*』
- 41) Molinaeus, Tractatus de usuris, 107: 『ita nullo ingenio, nullo praetextu licet foeneratori qui de quaestu paciscitur, aliquid extrinsecus detrahere, seu aliquo sumptu vel onere extrinseco et adventitio gravare vel onerare debitorem pro usu pecuniae, ultra aestimationem interusurii legibus, taxatam, quoconque praetextu vel colore quaesito. Puta si creditor diffidens debitori mittat cum eo unum de servis suis, et velit aliquid stipulari pro operis servi sui, quibus interim carebit, non potest, si summam legitimam usuram stipulatus sit: quod in d. §. *nec pignora,* pulchre ampliatur, etiamsi creditor in eam rem pignora vel hypothecas acceperit. Dubium autem faciebat, quia iure veteri et digestorum licebat aliquid foeneratori, pignore accepto, vel per viam retentionis, quod alias non licebat, *l. per retentionem. l. pen. in fin. Cod. de usur.*』
- 42) Molinaeus, Tractatus de usuris, 107: 『Prima, ne qua occasione modus usurae excedatur, et debitores ultra modum legibus taxatum graventur: creditores autem servi (alioquin sorte inutilis) et alimenta et operas alioqui nullas interim lucentur. Secunda, quia quod creditor mittit hunc servum, non debitoris sed suiipsius tantum gratia facit, nec inde debitor in aliquo relevatur: igitur hoc sumptibus creditoris, non debitoris fieri debet. Quid ergo alimentis eiusdem servi? Text. non meminit, et merito, quia tacite videtur actum quod servus interim non stabit otiosus, sed serviet debitori: et sic cum alimenta servi sint vilia, non possunt

communiter tanti esse, quin compensentur cum tantulo servitio. Si vero servus erat prorsus inutilis, vel forte transvehere et alibi distrahere volebat creditor, tunc etiam vecturam et alimenta servi putaverim deducenda de usuris, et creditor adscribenda, quatenus hic sumptus simul cum usura legitimum modum excedit, aliuquin creditor qui minorem usuram stipulatur, potest aliquod aliud onus debitori imponere, usque ad id quod legitimae usurae deest, non ultra, tam respectu cursus quam respectu cumuli seu periodi, quia non potest duplum in quo inest simplum, in fine excedi, omni onere a creditore imposito deducto, quocunque modo, vel in dies singulos concipiatur usurarum stipulatio, ut nove evicimus.»

- 43) Molinaeus, Tractatus de usuris, 107: «Hic est clarissimus et perfectus sensus *d. l. nihil interest. in versi. nec pignora*, ad finem usque, etiam secundum omnem literam, et veterem et solidam punctuationem, de qua clarum est, nihil omnino immutari ex nova punctuatione Anton. Augus. quia secundum eum, eadem oratione utrunque praedictorum aequa probatur: videlicet primum, secundum communem sententiam, quod nullo onere, nullo sumptu potest debitor per foeneratorem gravari ultra legitimam usuram. Secundum pro nova nostra et vera sententia contra communem, quod etiam iure digestorum in traiectitiis non poterit usura crescere ultra duplum, quacunque forma vel arte stipulatio conciperetur. Cum igitur ad sensum legis et decisionem casuum non referat utra punctatio verior sit, non est contendum, omnino veteri iam solitae, et iam multis seculis adusque receptae punctuationi standum.» 108.: «Cum enim Pandectae Florentinae (quas religiosissime colendas censeo) nullis huiusmodi distinguunt intervallis, nec ulla alia iusta ratio aut utilitas exigat, sequitur non esse a recepta lectione, et punctuatione recedendum, quae tandiu aequa et apta visa est. et *est l. in rebus novis. de constit. prin.*»
- 44) Molinaeus, Tractatus de usuris, 108: «Et ne quibusdam forte sola autoritate citra aliam rationem niti videar, fortius probare queam, quod etiam si adusque libri nostri punctis caruissent, punctuatio nostra melior et eligibilior esset, quam nova Taurelli, et Anton. Patet, primo, quia secundum novam in §. *pro operis*, responsum Papiniani esset obscurum et imperfectum, quantum ad principalem quaestionem, quae est, An ultra legitimam usuram liceat operas servi stipulari. Licet enim id satis neget quantum ad excessum dupli, si eosque perserveret usura, ut duplum attingat: tamen nihil decideret, nec clare negaret dictas operas licere stipulari infra duplum, id est, quandiu usura currens non est excessura duplum: ut quia citeriori tempore navis redit et desinit cursus usurae. Quid autem absurdius, quam Papinian. acutissimi omnium Iurisconsulti responsum ita puncturar, ut contra morem suum, et peculiarem ingenii et orationis dexteritatem, aliquid obscuri vel imperfecti subsideat:»
- 45) ノート『利息論』2巻7章の、「海上消費貸借金の〔返還の際に受け取る〕ために随伴された奴隸の労務に対し、日当で問答契約がなされたものは、ケンテシマまで、それを超えない債務となる。あるいは、「2倍」の文言を保存したいなら、余は、「ケンテシマまで、かつ(nec)倍額を超えない債務となる」と読むであろう」《*Pro operis servi traiectitiae pecuniae gratia secuti quod in singulos dies in stipulatum deductum est, ab finem centesimae, non ultra debetur. vel si quis tueri malit verbum, duplum, legerim, ad finem centesimae, nec ultra duplum debetur.*》はこの意味で理解できる。G Noodt, De foenore, supra not. 3, pp. 183-184.
- 46) Molinaeus, Tractatus de usuris, 108: «Secundo, quia secundum hoc, versic. praecedens, ib.

nec pignora, superflueret: si enim ad praecedentia referatur, ubi de legitimo usurarum modo non excedendo agitur: rogo quid operabitur? Nec enim dubium est ipso iure non tenere pignora, si principalis obligatio non teneat. Nec elabi licet, dicendo, quod aliquale dubium esse poterat, quoniam in materia usuraria toleratur aliquid via pignoris et retentionis, quod alias non toleraretur, *l. per retentionem l. pen. Cod. de usur.* quodque hoc dubium ibi tollitur, quia illud per pignus vel per retentionem numquam fuit receptum, nisi infra legitimum modum: ut patet in *dd. ll.* supra vero legitimum modum diserte ait lex, penitus illicitum esse, nec ullum pignus valere. *l. solutum. §. si in sortem, in fin. de pignor. action.* Cum igitur principium *d. l. nihil interest*, tantum prohibeat foenus exceedens legitimum modum, et sic improbum et penitus illicitum, superfluum esset extendere etiam datis pignoribus: quia *l.* (praesertim Papin. acutissimi) non debet esse de indubitabili. *l. quod Labeo de Carbon. edict.* et interminis, quando litera legis dupliciter puncturari potest: ita punctuanda est, ut operetur et decidat casum dubitabilem,... Sed si referas verba, nec pignora, ad sequentia, ut sit una periodus usque ad §. *quod in singulos*, tunc non erit ita de indubitabili, nec absque nova et singulari decisione per praedicta: nihilque obscurum, aut imperfectum erit in *d. versic. §. nec pignora*, nec etiam in §. *quod in singul.* immediate sequenti: sed omnia erunt apte distincta, clara et perspicua.»

- 47) Molinaeus, Tractatus de usuris, 108: «Non obstat, quod decisio *d. §. quod in singul.* erit super insolito, tum quia etiam si frequentius stipularentur nauticas usuras in menses aut navigationem: quandoque in alteram tantum, quod foenus Graeci Heteroplum: quandoque in utramque navigationem sive in commeatum et remeatum, quod Amphoterooplum foenus vocabant, ut tradit Pollux *de vocab. naut. lib. 8.* et exemplum est in *l. qui Romae §. Calimachus. de verb. oblig.* Tamen non sequitur quin quandoque stipularentur in dies singulos, saltem in trajectitia. Quando (ut plurimum) fiebat pactum, quod periculum non spectaret ad creditorem per certos totos menses, vel per totam navigationem, sed usque ad certos dies duntaxat: ut *l. in nautica l. foenerator, de naut. foeno.* Tum quia Papinian. in eo. §. specialiter et expressim decidere voluit, non posse duplum excedi, nec in trajectitia quidem, licet periculum sit creditoris, et quacunque formula solita vel insolita concipiatur stipulatio. Ex quibus concludimus, communem et receptam punctuationem meliorem et aptiorem esse, et omnino retinendam.»